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Zakladné udaje o neziskovej organizacii

Historia
LCubovnianska nemocnica, n.o. vznikla 1.10.2005, ako ndstupnicky subjekt Nemocnice
s poliklinikou Stara Cubovna, prispevkova organizacia.
[N, n.o. je pravnym nastupcom (univerzdlnym sukcesorom) prispevkovej organizicie
Nemocnica s poliklinikou Stara Lubovna, ktorej zriad'ovatelom bol PreSovsky samospravny
kraj. Neziskova organizicia je pravnym nastupcom vsetkych:

- prav a zaviazkov z pracovnopravnych vzt'ahov,

- know how (dusevného vlastnictva),

- zavizkov a pohl'adavok, ktoré vznikli NsP z dodavatel'skych vzt'ahov

Zakladatelia Dubovnianskej nemocnice, n.o.
PreSovsky samospravny kraj, Namestie mieru ¢.2, 080 01 Presov
a

Mesto Stara Cuboviia, Obchodna €., 064 01 Stara LCubovria

Nazov a sidlo
LCubovnianska nemocnica, n. o.
Obrancov mieru 3, 064 01 Stara Cubovia

Kontakt: tel.: 052/4317215
fax: 052/4321367
e-mail: sekretariat@nspsl.sk, www.nspsl.sk

Zapisana v registri neziskovych organizacii pod ¢islom: OVVS-119/2005-NO
ICO: 37 886 851

Predmet ¢innosti
VSeobecnd nemocnica - poskytovanie ambulantnej, ustavnej zdravotnej starostlivosti
s lekarskej starostlivosti v rozsahu:
- vSeobecna ambulantnd starostlivost’
- $§pecializovana ambulantna starostlivost’
- samostatné zariadenia spolocnych vySetrovacich a liecebnych zloziek
- ustavna zdravotna starostlivost’
- dopravna sluzba



Organy neziskovej organizacie

Spravna rada

Sprévna rada je najvys$Sim organom neziskovej organizacie, ktory rozhoduje najmé o rozpocte
neziskovej organizacie, schval'uje ro¢ni uctovnu zavierku a vyro¢nd spravu o ¢innosti a
hospodareni, rozhoduje o pouziti zisku a uhrade strat vratane urcenia spdsobu ich
vyporiadania najneskor do skon¢enia nasledujuceho uctovného obdobia, rozhoduje o zruseni,
zluCeni, splynuti alebo rozdeleni neziskovej organizécie, podava navrhy na zmeny
zapisovanych skuto¢nosti v registri, voli a odvolava riaditel’a, voli a odvolava ¢lenov dozorne;j
rady, schvaluje pravne ukony tykajuce sa nehnutelného majetku, rozhoduje o zmenach v
Statute, rozhoduje o obmedzeni prava riaditel'a konat’ v mene neziskovej organizacie

ZlozZenie Spravnej rady

Zastupcovia PSK: Ing. Peter Sokol - predseda SR
Ing. Jozef Kandrac - ¢len SR
Mgr. Rudolf Ziak - &len SR

Zastupca Mesta Stara Cubovna: JUDr. Milan Knapik - &len SR

Zastupca [N, n.o.: Doc. MUDr. FrantiSek Valasek, CSc.- ¢len SR

Dozornd rada

Dozorna rada je kontrolny orgdn neziskovej organizécie, ktory dohliada na jej ¢innost'.
O vysledkoch svojej ¢innosti bezodkladne informuje Spravnu radu a predklada jej navrhy na
rozhodnutie o nevyhnutnych opatreniach na odstranenie zistenych nedostatkov.

ZloZenie Dozornej rady

Zastupcovia PSK: MUDr. Andrej Havrilla - predseda DR
JUDr. Anna Aftanasova - &len SR
Zastupca Mesta Stara Cubovna: MUDr. Jan Laskovsky - &len SR



Organizaéna Struktiara

SPRAVNA RADA

DOZORNA RADA

RIADITEL

Usek riadenia
ludskych zdrojov
marketingu a kvality

. o Usek prevéadzkovy a
Usek ekonomicky technicky

Usek zdravotnej Usek operativnych
starostlivosti ¢innosti

ManaZzment Lubovnianskej nemocnice, n.o.

Riaditel
MUDr. Peter Bizovsky, MPH
bizovsky@nspsl.sk

Namestnik riaditel'a pre ekonomicky usek, zastupca riaditel'a [N, n.o.
Ing. Jaroslav Marin¢in
marincin@nspsl.sk

Namestnik riaditel’a iseku riadenia I'udskych zdrojov, kvality a marketingu
Ing. Juraj Sroka, MBA
sroka@nspsl.sk

Namestnicka riaditel'a pre oSetrovatel'sku starostlivost’
PhDr. Anna Macugova
macugova@nspsl.sk

Namestnik riaditel’a pre prevadzkovy a technicky usek, UN, n.o.
Ing. Cubomir Salon
Lubomir.salon@nspsl.sk




Cinnost’ neziskovej organizacie v roku 2016

LCubovnianska nemocnica, n.o. je aktudlne charakterizovatel'na ako financne stabilna
organizacia s vybornym konkurenénym potencidlom. Jej ¢innost je koncentrovana na
poskytovanie zdravotnej starostlivosti v SirSom regione (20,5 % podiel mimorajénnych
klientov). Sumdarny objem investicii za poslednych 5 rokov presiahol hodnotu 7 mil. €.
Nemocnica zabezpeCuje v plnom rozsahu legislativne determinanty (min. MTZ, persondlne
normativy). Svoju &innost’ koncentruje na zabezpe&enie komplexnosti sluZieb na napliianie
poziadaviek ako regula¢nych organov, tak pacientov.

Poskytuje liecebno-preventivnu starostlivost’ pre takmer 53 tisic. obyvatel'ov okresu Stara
Lubovna nachadzajiceho sa vregione PreSovského samospravneho kraja. Je ustavnym
zdravotnickym zariadenim — vSeobecnd nemocnica. Poslanie, zabezpecovanie liecebno-
preventivnej starostlivosti, je napliiované. Neziskova organizacia vychddza z pragmatickych
potrieb regiénu. Dostupnost’ lieCebno-preventivnej starostlivosti s primeranou kvalitou na
pozadovanej Grovni je samozrejmost'ou. Na poskytovanie zdravotnej starostlivosti v N, n.o.
nadvdzuje spolupraca s vy$Simi a Specializovanymi zdravotnickymi zariadeniami v rdmeci
kraja icelého Slovenska. Cinnost IN, n.o. sa tak stala komplexnou a zabezpetuje
zdravotnicku starostlivost’ o obyvatel'ov v plnom rozsahu.



Usek zdravotnej starostlivosti /ZS/
Formy poskytovania ZS :
a) ambulantna starostlivost’,
1. vSeobecna
2. Specializovana
b) ustavna zdravotna starostlivost’,
- vSeobecna nemocnica

¢) lekarenska starostlivost’,

d) sluzby suvisiace so zdravotnou starostlivost'ou
a) oddelenie liecebnej vyzivy a stravovania /OLVaS/
b) referat zdravotnej Statistiky
¢) oddelenie dopravnej sluzby

Ambulantna starostlivost’ /AS/

Vseobecna:

- ambulancia LSPP vyjazdova — dospelych

- ambulancia LSPP vyjazdova — deti

- ambulancia LSPP pre dospelych

- ambulancia LSPP detska

- ambulancia LSPP stomatologicka

épecializovanz’t:

- onkologicka ambulancia /av.1,00/
- chirurgicka ambulancia I /av.1,00/
- chirurgickd ambulancia II /av.0,50/
- interna ambulancia II. /v.1,00/
- prijmova amb. pri internom odd. /av.0,20/
- ambulancia FBLR 1. /v.1,00/
- ambulancia FBLR II. /v.1,00/
- neurologickd ambulancia /av.1,00/
- ORL ambulancia 1 /Mv.1,00/
- ORL ambulancia II (foniatrickd) /av.0,15/
- prijmova amb. pri GPO /av.0,20/
- ambulancia patolog. gravidity /av.0,30/
- ambulancia pre choroby prsnej zI'azy ~ /1v.0,10/
- ambulancia pre sterilné manzelstvo /av.0,10/
- anestéziologicka ambulancia /av.0,50/
- algeziologicka ambulancia /uv.0,10/
- ambulancia cievnej chirurgie /av.0,20/
- traumatologicka ambulancia /av.0,10/
- hematologicka ambulancia /av.0,50/
- gastroenterologicka ambulancia /av.1,00/

- prijmova amb. pri detskom odd. /av.0,20/



Jednodiova zdravotna starostlivost’
- ambulancia jednodiiovej zdravotnej starostlivosti /JZS/
v odbore chirurgia,
- ambulancia jednodnovej chirurgie /JZS/ v odbore
a gynekoldgia a porodnictvo,

Oddelenia spolo¢nych a vySetrovacich liecebnych zloziek,

- fyziatrie, balneoldgie a lieCebnej rehabilitacie /FBLR/,

- klinickej biochémie,

- hematologie a transfuzioldégie /OKBHaT/,
- centralnej sterilizacie,

- radiologie:

- funk¢nej diagnostiky:

Ustavna zdravotna starostlivost’ /UZS/

Ustavna starostlivost’:

e interné oddelenie v odbore vnutorné lekarstvo

e oddelenie vSeobecnej chirurgie
oddelenie trazovej chirurgie

oddelenie dlhodobo chorych

¢ neurologické oddelenie v odbore neurologia

Ustavna pohotovostna sluzba

pracovisko magnetickej rezonancie - MR
pracovisko computerovej tomografie - CT
pracovisko skiagrafie a skiaskopie
pracovisko mamografické

pracovisko ultrasonografické

pracovisko ultrasonografické -
gynekologické

pracovisko denzitometrické

pracovisko endoskopické
pracovisko vnutorného lekarstva
pracovisko gynekologické

239 16zok

(s poctom 16Zok 44+6 JIS)
(spoctom  lozok  24)
(s po¢tom 16zok 10)

oddelenie anestézioldgie a intenzivnej mediciny v odbore AIM (s poctom 16zok 4)
gynekologicko — porodnicke oddelenie v odbore GP
detské oddelenie v odbore pediatria

novorodenecké oddelenie v odbore pediatria

(s poctom 16Zok 35)
(s poctom 16Zok 28)
(s poc¢tom 16Zok 15)
(s poctom 16Zok 42)
('s po¢tom 1620k 31)

e ustavna pohotovostna sluzba v odbore vnutorné lekarstvo

ustavna pohotovostna sluzba v odbore gynekoldgia a porodnictvo

ustavna pohotovostna sluzba v odbore chirurgia

ustavna pohotovostna sluzba v odbore traumatologia

ustavna pohotovostna sluzba v odbore neurologia

ustavna pohotovostna sluzba v odbore anestézioldgia a intenzivna medicina
ustavna pohotovostna sluzba v odbore pediatria



Lekarenska starostlivost’

Lekarensku starostlivost’ zabezpecuje tstavna lekaren, ktoru tvori:
- oddelenie vydaja
- oddelenie pripravy lieciv
- oddelenie klinickej farmacie
- oddelenie kontroly lieciv
- oddelenie zdravotnickych potrieb

Lekarska sluzba prvej pomoci /LSPP/

[N, n.o. je organizator

Oddelenie lie¢ebnej vyzivy a stravovania / OLVaS /

Dopravna sluzba

Cinnost’ dopravnej zdravotnej sluzby je vykonavand na zaklade Zivnostenského opravenia zo
diia 24.10.2005 ¢islo Zo0-2005/03409/2/4K0O vydaného Obvodnym uradom v Starej Cubovni.

Usek ekonomicky /EU/

Clenenie ekonomického tuseku:

a) Oddelenie ekonomické/OE/

Referat kalkulacii, cien a rozborov
Referat finan¢nej uctarne

Referat operativnej — technickej evidencie
Referat pokladne

Referat zdravotnej Statistiky

Referat skladového hospodarstva

Referat verejného obstaravania a elektronického trhovista

b) Oddelenie informacnych technolégii a zdravotnych poist’ovni

/OIT a ZP/

Referat pre styk so zdravotnymi poistoviiami

Referat informa¢nych technoldgii

Usek prevadzkovy a technicky /UPT/

Clenenie tseku prevadzkového a technického:



= Referat energetiky, strojnej udrzby a zabezpecenie udrzby
sanitnych motorovych vozidiel

=  Referat vlastnej udrzby

= Referat pracovne

= Referat vlastnej ochrany a spojovej sluzby

= Referat Zivotného prostredia /ZP/, bytového hospodarstva
/BH/, materialno-technického zasobovania /MTZ/
a spojovej sluzby /SS

= Referat investi¢nych ¢innosti a zdravotechniky

= Referat metroldgie

= Referat spravy registratiry

= Referat marnice

Usek riadenia PP'udskych zdrojov, marketingu a kvality /URDIZ, MaK/

Clenenie tseku:

1.

Oddelenie persondlne a mzdové
a) Referat persondlnej administrativy a pracovnopravnych

zélezitosti
b) Referat vzdelavania a starostlivosti o zamestnancov
¢) Referat mzdovej uctarne
Referat marketingu a kvality

Hlavnym zameranim referatu je marketing a propagécia cinnosti
nemocnice, prieskum trhu v oblasti zdravotnickych
sluzieb, monitorovanie aktualnych a perspektivnych zékaznikov
a konkurencie. Spracovdva ponuky preventivnych programov pre
rozne skupiny zamestnancov. Vyhl'adava novych klientov.

Referat organizacie a prace

Referat poziarnej ochrany a bezpe€nosti zdravia pri praci /PO a
BOZP/

Referat lekarskej kniznice
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Zakladné udaje k 31.12.2016

Aktiva 6.743.875,78 €
Celkovy obrat 12.583.231,63 €
Zamestnanci /[FO/ 430

Zamestnanci /PP/ 413,62

Loézkovy fond

Pocet hospitalizacii 11.404

Pocet ambulantnych vysetreni /SAS/  93.641

Pocet vySetreni SVLZ 228.293
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Investicie k 31.12.2016

Predmet oddelenie Obstaravacia cena
Pocitatovy tomograf RDG 447 000 €
Anestéziologicky pristroj OAIM 22 155 €
USG Gyn. porodnicke oddelenie 60 600 €
Operacné sita Chirurgia Chirurg. traumat. odd. 5980 €
Pulzny oximeter Detské odd. 1044 €
3. oSetrovacia jednotka (14 16Z0k) ODCH 52720 €
Elektroliecebné / ultrazvukové pristroje FBLR 17 769 €
Pristrojové vybavenie - vySetrovacia zostava ORL 37091 €
Pocitacové zostavy N, n.o. 8 896 €
Prenosny USG RDG 26 400 €
Centrifuga EPPENDORF OKBHaT 19 380 €
Rekonstrukcia - 167ka, izby, vySetrovne Interné odd. 61 046 €
Monitor vitalnych funkcii (5 ks) Gyn. porodnicke oddelenie 4980 €
Spolu investicie 765 061 €

Disponibilny cash—flow k 31.12.2016

628.872,- €

VysSie uvedené investicie boli realizované zo zdrojov LN, n.o. a grantov. Nakup bol
realizovany v zmysle zdkona 25/2006 o verejnom obstaravani.
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Sprava o hospodareni v roku 2016

Naklady, vynosy, hospodarsky vysledok
Lubovnianska nemocnica, n.o. dosiahla k 31.12.2016 hospodarsky vysledok 1.417.961
€ pri nakladoch 11.165.270 € a vynosoch 12.583.232 €. Oproti planu su naklady vyssie o 0,4
% a vynosy nizsie 0 0,6 %. V porovnani s predchadzajucim rokom st naklady vyssie o 10,1
% a vynosy vyssie o 16,0 %.
Z vyznamnych faktorov, ktoré ovplyvnili hospodéarenie LN, n.o. vroku 2016 je
vhodné uviest’ tieto:
* spotreba materidlu (licky. spotrebny material - drobny dlhodoby majetok, )
* opravy a udrzba
* osobné naklady

* vynosy od ZP — vykony
* vynosy z Transfuznych liekov

Hospodarenie vroku 2016 bolo v ¢asti nakladov takmer v sulade s planom.
Disproporcie oproti planovanym hodnotdm jednotlivych poloziek st spdsobené vonkajsimi
vplyvmi, ktoré nie je mozné uplne naplanovat’, ako su zmeny v spotrebe liekov, Specialneho
zdravotnickeho materidlu, transfuznych liekov, alebo potravin, ktoré sa umerne zvysSuja
s narastom poctu pacientov, respektive narastom poctu oSetrovacich dni. Pod vyznamny
narast osobnych ndkladov sa podpisalo rozSirovanie rozsahu poskytovanej zdravotnej
starostlivosti a zlepSovanie podmienok pre poskytovanie kvalitnej zdravotnej starostlivosti
(oddelenie dlhodobo chorych, interné oddelenie), ale taktiez legislativou dané zvySovanie
miezd.

Vynosy su niz§ie oproti planu v stuvislosti s poklesom ostatnych vynosov. Pozitivny je
vSak ndrast vynosov oproti roku 2015. V suvislosti s vynosmi je potrebné uviest, Ze pod
vyznamny narast vynosov od zdravotnych poistovni sa oproti roku 2015 podpisali vynosy
z prevadzky magnetickej rezonancie, ktoré sa podiel’ali na zvySeni vynosov z poskytovanej
zdravotnej starostlivosti takmer 9 %. V oblasti vynosov z predaja transfuznych liekov IN,
n.o. zaznamenala po obdobi stagnicie predaja v suvislosti s obozretnym predajom
transfiznych liekov partnerom s dobrou platobnou disciplinou narast uvedenych vynosov
oproti toku 2015. Splnenie ciel’a, t.j. dosiahnutie kladného hospodarskeho vysledku bolo
v roku 2016 naplnené.

Naklady a vynosy
14 000 000
12 000 000
10 000 000
- 8 000 000
a 6 000 000
> 4000 000
2000 000
—I T

0

Naklady Vynosy Hos. vys.

0 31.12.2015 10 139 811 10 845 961 706 149
Oplan 11 124 545 12 654 320 1529775
031.12.2016 11 165 270 12 583 232 1417 961
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Naklady 2015 / plan / 2016

8 000 000
7 000 000 —_—
6 000 000
N 5000 000
o 4000 000
> 3000 000
2 000 000
100000 4+ | | F——rod | | }— l—I_H
0 . & Osobné . . .
Lieky, SZM, Tr.L naklady Prevadzka Energie Odpisy
0 31.12.2015 1445 229 6 784 459 1087 186 266 482 556 456
Oplan 1541132 7 533 645 1328 264 276 307 445 197
031.12.2016 1555 009 7 606 458 1281443 275 605 446 755

Struktura pouzitia zdrojov

Cash-flow pre
investicie a rozvoj
41% = Lieky, SZM, Tr.L
Investicie a rozvoj | 12,4%
6,5%

~

" Prevadzka

= Energie

® Osobné naklady
60,4%

Zavizky, pohladavky

Kratkodobé zavizky LN, n.o. st na trovni 1.332 tis. €. Co zodpoveda dobe splatnosti
zavizkov cca 60 dni (lieky a SZM v priemere 90 dni). Nérast kratkodobych zaviazkov oproti roku
2015 suavisi so zu¢tovanim zaviazku v sume 329.277.11 € vo¢i MZ SR z titulu vratenia ¢asti
poskytnutého finanéného prispevku. Z pohl'adu finanénych ukazovatelov ako su likvidita,
zadlZenost” a dynamika rastu dlhu je uroven zavidzkov prijatelnd. V priebehu roka 2016 si N,
n.o. plnila zavdzky plynuce zo splacania uverov (5% spolufinancovanie projektu a Giveru pre RDG
pristroje) a leasingovych splatok.

V oblasti pohladdvok je vyvoj priaznivy apohladavky dosahuji uroven cca
dvojnéasobku dojednanych zmluvnych objemov a k 31.12.2016 predstavuja sumu 1.778 tis. €,
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¢o zodpoveda dohodnutej splatnosti v priemere 45 dni. Vykyvy vo vyske pohl'adavok savisia
s vySkou vykonov pre zdravotné poistovne.

Pohladavky 2015- 2016

3 000 000

2000 000

1000 000

v EUR

12.15 1.16 2.16 3.16 4.16 5.16 6.16 7.16 8.16 9.16 10.16 11.16 12.16
OPohladavky 1597 5911 700 079|1 820 734 |1 864 584 |1 982 298 |1 899 280 |1 886 3821 833 098|1 774 5751 905 3601 812 473|1 827 044|1 778 160

DOPohladavky ZP |1 536 847 |1 633 173 |1 739 616|1 780 078 |1 901 390|1 808 913 |1 771 342|1 713 963 |1 688 633 |1 764 163|1 717 1201 734 806|1 707 702

. " 1%
Zavazky |/ Pohladavky 2015 - 2016
3000 000
2500 000
o 2000000 - S S P e R R
> 1500000 {-|
w
1 000 000 -
>
so0000 {{ [ -1V 11 F1TF1TEFATEATEATEALT A L L B
0
12.15 1.16 2.16 3.16 4.16 5.16 6.16 7.16 8.16 9.16 10.16 11.16 12.16
DZavazky 2230365 | 2232136 | 2201938 | 2243478 | 2211902 | 2473811, | 2425467 | 2407874 | 2384371 | 2582638 | 2442326 | 2383058 | 2242220
DOPohladavky | 1597591 | 1700079 | 1820734 | 1864584 | 1982298 | 1899280 | 1886382 | 1833098 | 1774575 | 1905360 | 1812473 | 1827044 | 1778160
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Prehlad zévazkov a pohl'adavok

Zévézky do lehoty spl. || po lehote spl. spolu
El. energia 4 686 4 686
Vodné a sto¢né 3979 3979
Zemny plyn 8610 8 610
Lieky 214 825 214 825
Szm 109 268 109 268
Potraviny 11 409 11 409
Darovy urad 63 463 63 463
Socialna poistovia 163 703 163 703
Zdravotné poistovne 64 445 64 445
Zamestnanci 365 108 365 108
Ostatné + Investicie 322772 322772
Kratkodobé zavazky 1332 268 ol 1332268
Leasing 0
Bankové vypomoci a pozicky 740 878 740 878
Kratkodobé rezervy 158 896 158 896
Zavazky zo socialneho fondu 10178 10178
Spolu 2242 220 o 2242220

Pohladavky do lehoty spl. || po lehote spl. spolu
V$ZP, a.s. 1513 696 1513 696
Doévera ZP, a.s. 128 628 128 628
Union ZP, a.s. 65 378 65 378
Ostatné - poskytovania zdr. starostlivosti 0
Spolu poistovne 1707 702 o| 1707702
Za predané transf. lieky 862 10 267 11129
Ostatné 3121 7164 10 285
Projekty (PsK, UPSVaR, a iné) 45 395 3649 49 044
Spolu 1757 080 21080 1778160
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PERSONALNA OBLAST

DPubovnianska nemocnica, n.o. zamestnavala v roku 2016:

v prepocitanych poétoch /PP/ 413,62 zam.
vo fyzickych osobach /FO/ 430 zam.
Stav zamestnancov podl’a kategorie
POVOLANIE M.J. Skutk 31.12.2016 % pin. | 2016/2015
31.12.2015 plan skut.

Lekar 59,45 64,00 63,00 98% 106%
Farmaceut 1,40 1,40 1,40 100% 100%
Sestra 143,35 151,00 147,82 98% 103%
Pérodna asistentka 11,36 17,00 13,06 77% 115%
zdravotnicky laboratnt 9,66 9,00 9,83 109% 102%
Farmaceuticky laborant 2,42 4,00 3,42 86% 141%
Fyzioterapeut 10,40 12,00 11,32 94% 109%
Zdravotnicky asistent prep.os 8,46 9,00 8,93 99% 106%
Radiologicky technik R 6,99 7,50 7,08 94% 101%
Asistent vyzivy 2,00 3,00 3,93| 131% 197%
Masér 3,16 3,00 3,19 106% 101%
Sanitar 32,40 45,00 34,61 77% 107%
Laboratérny diagnostik 3,00 2 233 1M7% 78%
THP | 16,84 12 12,03 100% 71%
THP I 13,17 15 15,38 103% 117%
Robotnicke povolania 71,04 61 76,29 125% 107%

41590 | 413,62 99% 105%

SPOLU 395,10 : :

Jednym zo znakov ur€ujucich kultiru zamestnavatela je koeficient stability pracovnej sily,
ktory si v roku 2016 zachoval klesajiicu tendenciu oproti bazalnemu roku na urovni 63,02%
po¢tu zamestnancov pracujucich viac ako 5 rokov. V komparécii rokov 2006/2016 doslo
k poklesu sledovaného ukazovatel'a, ¢o bolo zapri¢inené zvySenim EPP v roku 2008 a 2009,
a taktieZ odchodom niektorych pracovnikov. Tento koeficient vypoveda o stabilite pracovne;j
sily (percento uvadza pocet pracovnikov s viac ako 5 ro¢nou praxou u zamestnavatel'a).

17




Koeficient stability prac.sily 2006/2016
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Dalsim ukazovatelom je fluktuacia zamestnancov, ktord sa v priebehu roka 2016, na rozdiel
od roku 2005,2006 (transformécia) udrziava na pomerne stabilnej urovni (referenénd hodnota
od 1,5-5%), avSak zaznamendva oproti roku 2014 pomerne vyrazny narast. Kumulativna
hodnota kvartdlov dosahuje pomaly urovenn 10 % - ¢o uz moze byt negativnym signalom
najmé v oblasti stabilizdcie skusenej pracovnej sily. Dovodom je aj pohyb zamestnancov
z Uradu prace, ktory nezvladli adapta¢ny program nemocnici pri zapracovani. Odportacéanie je
vo vyuzivani vystupného dotaznika a ndsledna analyza pricin fluktuacie, ako aj prijatie
adekvatnych opatreni, taktiez sa odporuca vycislenie ndkladov na fluktuaciu pracovnikov,
z dovodu jasnej identifikécie strat spdsobenych tymto ukazovatel'om.

Fluktuacia % - priemer Stvrtrokov
rok 2016 kumulativne 8,92 %
8,00
7,00
5,95
6,00
5,7X

5,00
4700 \ 3.01
3,00
2,00
1,00
0,00

2005/2006(20072008|2009|2010|2011/2012/2013 /2014 |2015/2016

=¢=fluktuacia % 5,77 | 5,95 3,01 |3,77 | 2,97 | 2,35 2,76 | 2,16 | 1,67 1,79 2,26 | 2,23
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Fluktuacia % - kumulacia stvrtrokov

30,00

25,00

20,00

15,00

10,00

5,00

0,00

20052006 2007 2008 2009 2010/2011|2012/2013|2014 2015 2016
=¢=fluktuacia % 23,0723,8012,3115,0811,88 9,41 |11,02 8,65 6,69 7,17 9,42 8,92

OBLAST VZDELAVANIA

Kvalifikacna Struktura pracovnikov LN,n.o.

vysokoikolské vzdelanie

Lstupna (Be.) vysokoskolské vzdelanie

3 neukonéené zikladné Eneukonéené zakladné
16,4% Ty vzdelanie vzdelanie
1,7%. \ 0,0% Bukontené zakladné vzdelanie
\
‘ Ostredoskolské vzdelanie SOU
5\ _Akademické vzdelanie

\ 0.2% Ostredogkolské vzdelanie OS

(bez maturity)

5 . . r miplne stredoskolské vzdelanie
uplné st; SOU (maturita)

__ukonéené zikladné

- vadelanie =] ;ﬂ:ﬁ;ztmoékoiske vzdelanie
2,2%
Biplné stredoskolské vzdelanie
80S

Ovyssie odbomeé vzdelanie
“_stredoskolské vzdelani

55 ; / | \ SOU myvysokoskolské vzdelanie

vyssie odborné vzdelanie | \ < ;-'y‘t s i

1,9% / | \ 10,3% -stupfia (Be.)

/ | \ . . )

J/ | Y mvysokoskolskeé vzdelanie
o II \ Il.stupria
/ | I‘-,I . .
'| \_stredodkolské vzdelanie 0§ | D/Akademické vzdelanie
tipIné stredoskolské_/ | dipIné stredoskolské (bez ma:urlty)
vzdelanie gymnazium vzdelanie SOU (maturita) 5:6%
0,2% 5:4%
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Uvedené stavy su v sulade s poziadavkou vynosu MZ SR ¢. 09812/2008-OL na
persondlne normativy.

Analyza vyuzivania kvaligfikaéného potencialu pracovnikov LN, n.o.

= 57,3%

mPFF s DSVZ BPP nad PSVZ OPP pod PSVZ

*PPsDSVZ - pocetpracovnikov s dosiahnutym stupfiom vzdelania ako je predpisany
PP nad PSVZ - potet pracovnikov nad Groviiou predpisaného vzdelania
PP pad PSVZ - poéet pracovnikov pod Groviiou predpisaného vzdelania

Tato analyza poukazuje na efektivnost’ vyuzivania kvalifikaéného potencialu nasich
pracovnikov. Vyplyva z nej, Ze eSte stdle mame rezervy najmi v nedosahovani poZadovane;j
kvalifikacie pracovnikov (ak ked v tento skupine su zaradeni aj pracovnici s udelenou
kvalifika¢nou vynimkou) — tato analyza vstupuje do planu vzdeldvania na rok 2017. Taktiez
v oblasti kvalifikacie nad uroven pozadovanej je badat’ isté rezervy (v tomto pripade ide
o nevyuzivanie potencidlu pracovnikov) — pouvazovat' o obohateni, resp. rozsireni prace

tychto pracovnikov. V tejto casti uvddzame aj podiel nakladov na vzdeldvanie na 1
pracovnika — vid’. graf:

Podiel nakladov na vzdelavanie na 1 pracovnika v €

hodnota v€
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Klesajuci trend je =zapri¢ineny ukonfenim masivnej investicie do vzdelavania
prostrednictvom projektu SIA, teda pokles je z objektivnych pricin, ale aj napriek poklesu
presahuje hodnoty pred realizaciou vzdelavacieho projektu, ¢o je pozitivny trend.

VYVOJ PRIEMERNEJ MZDY A STREDNYCH HODNOT MZDY

Priemerna mesa¢na mzda vratane nahrad za pracovnu pohotovost” za rok 2016 bola
1.125,- € ¢o je oproti roku 2015 nérast 0 6,8 %. Osobné néklady ¢inia 60,4 % z celkovych
vynosov. Tento narast je spOsobeny legislativnymi zmenami v oblasti odmenovanie
zdravotnickych pracovnikov a valorizacie miezd v N, n.o.

Komparacia strednych hodnét mzdy LN, n.o. v €

1200 1060'231121_15
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RIADENIE KVALITY A MARKETINGU

V priebehu sledovaného obdobia boli realizované interné audity v stilade s harmonogramom
auditov platnym pre rok 2016.

V priebehu tohto obdobia bolo naplanovanych celkovo 9 auditov (z toho 7 internych, 1
recertifikaény externy audit a 1 planovany externy audit). Audity vykonavali Interni auditori
[N, n.o. v pocte 6 0sob.

Audity preukazali svoju opodstatnenost’ pri zlepSovani Systému manazérstva kvality [N,
n.o., ¢o deklaruji napravné opatrenia vyplyvajuce s identifikovanych nezhod

V ramci realizacie preventivnych opatreni vnimame ako najvyznamnejsie nasledujtice
opatrenia:

a) Opatrenia realizované na prevenciu nozokomialnych nédkaz (bariérové), obnovenie
nozokomialnej komisie

b) Spustenie projektu identifikacie pacienta.

¢) Rozsirovanie edukaénych listov (z pohl'adu oSetrovatel'stva) pre pacientov, ktoré by
mali prispiet’ k lepSej informovanosti pacientov o postupoch d’alSej liecby, a teda aj
k eliminacii moznych pohospitalizaénych komplikacii vyzadujucich rehospitalizaciu.

d) Etablovanie systému vyhodnocovania poskytovanej ZS s ohl'adom na riadenie rizik

e) Elektronicky objednavkovy systém na vybrané sluzby

Sumar c¢innosti realizovanych v oblasti zlepSovania kvality a marketingu v roku 2016:

=

1. ro¢nik benefiéného plesu Lubovnianskej nemocnice, n.o.

rekonstrukcia ¢akarne poliklinika (onkoldgia z vytazku z plesu)

nové vybavenie ORL ambulancie

roz§irenie kapacit ODCH na 43 16Zok (vznik nadStandardnych izieb na IIl.podlazi)
II. ambulancia v odbore FBLR

cykloparkovisko — 3 stojany pre 15 bicyklov

roz§irenie kapacit FBLR — rekonstrukcia oddelenia

nové webové sidlo nemocnice, www.lubovnianskanemocnica.sk

nakup nového CT pristroja

nova ortopedickd ambulancia (pod zastitou nemocnice PP)
ziskanie grantu LIDL (akdtne novorodenecké vybavenie)
ziskanie grantu NDS na nékup pasterizatora

benefi¢ny koncert pre EN, n.o. — vytazok 1500 €
absolvovanie recertifikacného auditu ISO

prace na prechode na novti normu STN EN ISO 9001:2016

- & & & & & - & & &= & = &= &= ¥

dar z dia rodiny v Plavnici pre DO, dar o OZ Brezovica, deti z Novej Cubovne, Dobri

I'udia , n.o.
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4+ Nové centrifigy na OKBHaT

+ rekonstrukcia Interného oddelenia

<+ nové USG pristroje
+ Obhgjenie titulu nemocnica roka 2016 - INEKO

25,00%
20,00%
15,00%
10,00%

5,00%

0,00%

Vyvoj poétu mimorajonnych pacientov

20,20%  21,40%
19,50% 19,04% —

17,50% ~ 20,50%

18,60%
13,00% 17.70%

y

12,20% ,l_";x
7,50% 4 rfﬂ

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Vysledkom dlhodobo dobrej spoluprace s Uradom prace a socidlnych veci Stara

Lubovna aj v priebehu roka 2016 N, n.o. aktivne spolupracovala pri vyuzivani nastrojov
podpory aktivnej politiky zamestnanosti. V ramci tejto spoluprace naslo v N, n.o. uplatnenie
22 novych zamestnancov apodobne 28 uchddzatov o zamestnanie unas realizovalo
absolventsku prax.
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Poskytovanie zdravotnej starostlivosti

[N, n.o. poskytuje zdravotnu starostlivost” pre spadova oblast’ okresu Stara LCubovia
¢o je takmer 53 tis. obyvatel'ov. K uvedenému je eSte potrebné zvyraznit' 21,4 % podiel
poskytnutej zdravotnej starostlivosti klientom mimo spadovej oblasti t.j. 2.446 UH.

Zdravotna starostlivost’” je poskytovand na 8 l6Zkovych oddeleniach, kde bolo
k 31.12.2016 hospitalizovanych 11.404 pacientov (mesaéne v priemere 950 pacientov), v ustavnej
zdravotnej starostlivosti EN, n.o. zaznamenala nérast 0 4,7 % (509 pacientov) oproti minulému
obdobiu. Planované hodnoty boli dosiahnuté. Ambulantna zdravotna starostlivost’ je
poskytovana v 27 Specializovanych ambulanciach, kde k 31.12.2016 bolo vykonanych 93.641
vySetreni. Okrem uvedenej zdravotnej starostlivosti [N, n.o. zabezpefuje 24 hodinova
diagnostiku na radiologickom a hematologicko-biochemickom oddeleni, kde bolo
realizovanych 181.026 vySetreni. Rehabilita¢na starostlivost’ je zabezpecovana rehabilitanym
pracoviskom, ktoré zrealizovalo 45.833 vySetreni.

Sucastou poskytovania zdravotnej starostlivosti je oSetrovatel'ska starostlivost'.
Cielom je poskytovat’ kvalitnt, efektivnu a bezpecnu oSetrovatel'sku starostlivost’. Kvalita
oSetrovatel'skej  starostlivosti  je  zabezpefovand  oSetrovatel'skymi  Standardami
a prostrednictvom internych auditov.

potet | Priemerna oSetrovacia Pocet ukongenych
Oddelenie postel doba hospitalizacii

31.12.2015 | 31.12.2016 | 31.12.2015 | 31.12.2016

Interné odd. 44 56 55 1973 1976
JIS 6 57 51 213 275
Neurologické odd. 31 6,8 6,9 1440 1444
Detské odd. 28 4,5 45 1520 1588
Gyn. - pdr. odd. 35 54 5,0 2 037 2 090
z toho OHV a JAS 552 523
Chirur.- traum. odd. 34 3,0 24 2 074 2108
z toho OHV a JAS 1190 1235
OAIM 4 59 6,1 145 146
Novorodenecke odd. 15 49 50 884 970
ODCH 42 15,2 16,0 609 807
Loézkové odd. spolu 239 5,6 5,6 10 895 11 404




Hospodarske a finan¢né ukazovatele

Tabulka .1 Naklady vE
i . 31.12.2015 k 31.12.2016 Index
Nazov uctu . - % pIn. | 16715
skutocnost plan skutognost’
Spotreba materialu 1874369 2112897 2131 801| 100,9%| 113,7%
Spotreba energie 266 482 276 307 275605| 997% | 103,4%
Opravy a udrzba 150 141 214 914 209472 97,5%| 139,5%
Cestovné 18 432 18 839 19 539 | 103,7% | 106,0%
Naklady na spravu n.o. 1903 3 056 2770 90,6%| 1455%
Ostatné sluzby 295 807 289 414 248 075| 857%| 83,9%
Osobné naklady 6784459| 7533645 7606458 101,0%| 112,1%
Dane a poplatky 18 004 20 094 27 442 | 136,6%| 152.4%
Pokuty a penale 1 000 5 006 5006 | 100,0% | 500,6%
Uroky a kurzové straty 9116 13 629 12 521| o1,9%| 137,4%
Manka a $kody 0 9 9| 961%
Iné ostatné naklady 87 934 89 353 83987 | 940%| 955%
Odpisy a investicie 556 456 445 197 446 755| 100,3% | 80,3%
Naklady na vyrobu Transfuz. liekov 75709 102 185 95 830 | 93.8%| 126,6%
Naklady celkom 10 139 81111124 545| 11 165 270 | 100,4% | 110,1%
Tabulka €. 2 Vynosy vE€
Nazov uétu 31.12.2015 31.12.2016 " Index
N . opIn. | 46715
skutocnost plan skutoénost’
Vynosy od ZP - vykony 9153486| 11 028660| 10969 437 | 995%| 119.8%
Vynosy od ZP - pripocitatelné polozky 561 812 599 147 604 971 101,0%| 107,7%
Aktivacia 189 994 210 934 220 202 | 104,4% | 115,9%
Uroky 42 90 88| 97.4%| 211.2%
Najomné 28 135 27 970 30 306 | 108,4% | 107,7%
\Vynosy z transfuznych liekov 75 709 102 185 95 564 | 935%| 1262%
Ostatné vynosy 836 784 685 334 662 664 | 96,7%| 79.2%
VYNOSY SPOLU 10 845 961 | 12654 320| 12583 232| 994%| 116,0%
| Hospodarsky vysledok 706 149] 1529775] 1417 961|
Tabulka €. 3 Naklady na vzdelavanie
Skut. k Skut. k Index
Ukazovatel M.J. - %PIn. | 4615
31.12.2015 plan 31.12.2016
Pocet vzdelavacich dni den 1031 952 92,3%
Ugtovné poplatky za kurzy " € 21217 17 048 80,4%
Cestovné nahrady - vzdel. aktivity € 5906 5045 85,4%
Osobné naklady € 111 849 110 282 98,6%
Kniznica €
Naklady na vzdelavanie spolu € 138 972 132 375 95,3%

" Uétovné poplatky vztahujlce s k obdobiu absolvovania vzdelavacej akcie
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Tabulka €. 4 Finanéné pomerové ukazovatele

Ukazovatele 31.12.2015 31.12.2016 Index
Likvidita bezna 92,4% 114,2% 123,6%
Likvidita celkova 100,2% 122,6% 122,3%
Zadlzenost vztahovana k majetku 36,3% 33,2% 91,7%
Zadlzenost vztahovana k produktivite 20,7% 17,8% 86,1%
Priemerna mesaéna zmena zavazkov 56 964 54 157 95,1%
Dynamika rastu dihov 2,6% 2.4% 94,1%
Nakladova rentabilita 7.1% 12,7% 179,2%
Vynosova rentabilita 6,6% 11,3% 170,2%
Vyuzitie celkovych aktiv 160,6% 186,6% 116,2%
Ukazovatel prekapitalizovania 0,54 0,87
Ukazovatel podkapitalizovania 0,81 1,06
Rentabilita trzieb 71% 12,0%
Obrat zasob 58,52 62,77
Obrat neobeznych aktiv 2,62 2,97
Obrat celkovych aktiv 1,63 1,75
Vynosnhost celkovych aktiv 11,6% 21,0%
Vynosnost vlastnych aktiv 34,4% 40,9%
Tabulka €. 5 Finanéné pomerové ukazovatele vynosov vE€
31.12.2015 31.12.2016 2016 /2015
Vynosy spolu na zamestnanca 24 913,7 304222 122,1%
Vynosy ZP na zamestnanca 20 788,5 26 520,6 127,6%
Hosp. vysledok na zamestnanca 1649,2 3428,2 207,9%
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Ciele neziskovej organizacie pre rok 2017

» ZvySovanie kvality poskytovanej zdravotnej starostlivosti za ucelom spokojnosti
pacientov a jej poskytovanie aj mimo regionu

Kladny hospodarsky vysledok

Zvysovanie transparentnosti CN, n.o.

Zabezpecenie valorizacie osobnych nakladov

YV V V V

Realizacia planovanych investicii
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Sprava nezavislého auditora

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

pre &lenov spravnej rady a vedenia organizacie

Sprava z auditu Uétovnej zdvierky

Nazor

Uskutoénili sme audit priloZenej uctovnej zavierky Lubovnianskej nemocnice, n.o., so
sidlom v Starej Lubovni, ICO: 37 886 851, ktora obsahuje stvahu k 31. decembru 2016,
vykaz ziskov a strat za rok kondiaci sa k uvedenému datumu a poznamky, ktoré obsahuji
suhrn vyznamnych Gétovnych zasad a Uétovnych metad.

Podla nadho nézoru, prilozend Uétovna zdvierka poskytuje pravdivy averny obraz
financnej situacie Lubovnianskej nemocnice, n.o. k 31. decembru 2016 a vysledku jej
hospodarenia za rok kondiaci sa k uvedenému datumu podla zdkona & 431/2002 Z.z.
o0 utovnictve v zneni neskor3ich predpisov (dalej len ,zakon o GEtovnictve®).

Zaklad pre ndzor

Audit sme vykonali podfa medzinarodnych auditorskych 3tandardov (International
Standards on Auditing, ISA). Nasa zodpovednost podla tychto itandardov je uvedend
v odseku Zodpovednost auditora za audit Uétovnej zavierky. Od Lubovnianskej nemocnice,
n.o. sme nezavisli podfa ustanoveni zakona €. 423/2015 o statutarnom audite a 0 zmene a
doplneni zakona ¢ 431/2002 Z. z. o Gétovnictve v zneni neskorich predpisov (dalej len
»zakon o Statutdarnom audite”) tykajucich sa etiky, vratane Etického kédexu auditora,
relevantnych pre nd$ audit Gctovnej zavierky a spinili sme aj ostatné poziadavky tychto
ustanoveni tykajucich sa etiky. Sme presvedieni, Ze auditorské dékazy, ktoré sme ziskali,
poskytuji dostatocny a vhodny zaklad pre nas nazor.

Zodpovednost Statutdrneho orgdnu za Gétovnd zdvierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie tejto Gctovnej zavierky tak, aby poskytovala
pravdivy a verny obraz podla zakona o ti¢tovnictve a za tie interné kontroly, ktoré povaiuje
za potrebné na zostavenie Uctovnej zavierky, ktord neobsahuje vyznamné nespravnosti, &
ui v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani Uctovnej zdvierky je Statutdrny orgdn zodpovedny za zhodnotenie
schopnosti Lubovnianskej nemocnice, n.o. nepretrzite pokratovat vo svojej innosti, za
opisanie skutoZnosti tykajucich sa nepretriitého pokraovania v éinnosti, ak je to potrebné,
a za pouiitie predpokladu nepretriitého pokraéovania v éinnosti v Uctovnictve, ibaie by
mal v imysle Lubovniansku nemocnicu, n.o. zlikvidovat alebo ukonéit jej €&innost, alebo by
nemal inu realistick moZnost nez tak urobit.

Zodpovednost auditora za audit Gétovnej zavierky

Nasou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, & Gétovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v désledku poedvodu alebo chyby, a vydat spravu
auditora, vratane nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupfia, ale nie je
zarukou toho, Ze audit vykonany podfa medzinarodnych auditorskych $tandardov vidy
odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuju. Nespravnosti moéiu vzniknat v
dosledku podvodu alebo chyby aza vyznamné sa povaiuji vtedy, ak by sa dalo
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oddvodnene ocakavat, Ze jednotlivo alebo v sihrne by mohli ovplyvnit ekonomické
rozhodnutia pouzivatelov uskutoénené na zéklade tejto uttovnej zavierky.

V ramci auditu uskutotneného podla medzinarodnych auditorskych itandardov, potas
celého auditu uplatfiujeme odborny tsudok a zachovavame profesionalny skepticizmus.
Okrem toho:

* Identifikujeme a posudzujeme rizika vyznamnej nespravnosti uctovnej zavierky, €i
uz v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutoéfiujeme auditorské
postupy reagujuce na tieto rizikd a ziskavame auditorské dokazy, ktoré su
dostatotné a vhodné na poskytnutie zakladu pre naf nazor. Riziko neodhalenia
vyznamnej nespravnosti v dosledku podvodu je vyisie ako toto riziko v désledku
chyby, pretoie podvod méie zahffiat tajni dohodu, falovanie, GUmyselné
vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

* Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli
navrhnit auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za Géelom
vyjadrenia nazoru na efektivnost internych kontrol Lubovnianskej nemocnice, n.o..

* Hodnotime vhodnost pouZitych u¢tovnych zésad a Gétovnych metdd a primeranost
uétovnych odhadov auvedenie snimi suvisiacich informéacii, uskutoZnené
Statutarnym orgdnom.

¢ Robime zdver o tom, ¢i Statutarny organ vhodne v Gétovnictve pouziva predpoklad
nepretriitého pokraéovania v ¢innosti a na zéklade ziskanych auditorskych dékazov
zaver o tom, &i existuje vyznamna neistota v savislosti s udalostami alebo
okolnostami, ktoré by mohli vyznamne spochybnit schopnost Lubovnianskej
nemocnice, n.o. nepretrzite pokradovat v ¢innosti. Ak dospejeme kzaveru, ze
vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v nadej sprave auditora na
suvisiace informacie uvedené v Uétovne] zdvierke alebo, ak su tieto informacie
nedostatoéné, modifikovat nad nazor. Nase zavery vychadzaju z auditorskych
dékazov ziskanych do dadtumu vydania nagej spravy auditora. Budice udalosti alebo
okolnosti viak méiu spdsobif, e Lubovnianska nemocnica, n.o. prestane
pokracovat v nepretritej éinnosti.

* Hodnotime celkovi prezentaciu, Struktiru a obsah Gftovnej zavierky vratane
informécii v nej uvedenych, ako aj to, & Gctovna zavierka zachytava uskutoénené
transakcie a udalosti sp6sobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu,

Sprava k dalim poziadavkdm zdkonov a inych pravnych predpisov

Sprava k informéciam, ktoré sa uvadzaju vo vyroénej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za informécie uvedené vo vyrocnej sprave, zostavenej
podla poZiadaviek zakona o tictovnictve. Na§ vysie uvedeny nazor na Gétovnt zavierku sa
nevztahuje na iné informacie vo vyroénej sprave.

V suvislosti s auditom Gétovnej zévierky je naSou zodpovednostou oboznimenie sa s
informaciami uvedenymi vo vyroénej sprive a posudenie, & tieto informacie nie st vo
vyznamnom nestilade s auditovanou Gétovnou zavierkou alebo nadimi poznatkami, ktoré
sme ziskali po¢as auditu Uctovnej zavierky, alebo sa inak zdaji byt vyznamne nespravne.

VyroCnu spravu sme ku dfiu vydania spravy auditora z auditu Gétovnej zavierky nemali
k dispozicii.
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Ked'ziskame vyro€nu spravu, posudime, ¢i vyroéna sprava Lubovnianskej nemacnice, n.o.
obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyZaduje zakon o Gctovnictve, a na zéklade préc
vykonanych pocas auditu u¢tovnej zavierky vyjadrime nazor, €i:

* informacie uvedené vo vyroénej sprave zostavenej za rok 2016 su v sulade s
uctovnou zavierkou za dany rok,
* vyrotna sprava obsahuje informacie podla zakona o U¢tovnictve.
Okrem toho uvedieme, &i sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyroénej sprave na ziklade
nasich poznatkov o uctovnej jednotke a situacii v nej, ktoré sme ziskali poas auditu
uctovnej zavierky.

1. marca 2017

o7 wOMor™ 2
(‘? ({".,7
) 2
B =)
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@
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o
C.keence 183 o

Lenes 5%

Mmp&/ zuadu,,]/

Overenie vykonala: HURINES s.r.o0.,
Zamoyského 41, 064 01 Stara Luboviia
Licencia SKAU ¢. 193

Zodpovedna auditorka: Ing. Marta Richterova
Licencia SKAU ¢, 145
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Uétovna zavierka k 31.12.2016

Lubovnianska nemocnica, n.o.

Suvaha v plnom rozsahu k 12-2016

Oznacenie Aktiva

A.

A1

A1.1.
A1.2
A1.3.
A1.4.
A1.5.
A1.7.

A.2.

A21.
A22.
A23.
A2.4.

A.2.5.
A.2.6.

A27.

A28.

A.2.9.

A.2.10.

A211.

A3.

A3.1.

A3.2.

A3.3.

A3.4.

A.3.5.
A.3.6.

A3.7.

Neobezny majetok sucet (r.002 + r.009 +
021)

Dlhodoby nehmotny majetok sucet (r.003
az 008)

Nehmotné vysledky z vyvojovej a obdobnej
ginnosti (012) - (072+091 AU)

Softvér (013) - (073+091 AU)

Ocenitelné prava (014) - (074+091 AU)
Ostatny dlhodoby nehmotny majetok (018+019) -
(078+079 + 091 AU)

Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku
(041) - (093)

Poskytnuté preddavky na dlhodoby nehmotny
majetok (051) - (095AU)

Dlhodoby hmotny majetok sucet (r.010 azr.
020)

Pozemky (031)

Umelecké diela a zbierky (032)

Stavby (021) - (081 + 092 AU)

Samostatné hnutelné veci a subory hnutelnych
veci (022) - (082 + 092 AU)

Dopravné prostriedky (023) - (083 + 092 AU)
Pestovatel'ské celky trvalych porastov (025) -
(085 + 092 AU)

Zakladné stado a tazné zvierata (026) - (086 +
092 AU)

Drobny dlhodoby hmotny majetok (028) - (088 +
092 AU)

Ostatny dlhodoby hmotny majetok (029) - (089 +
092 AU)

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) -
(094)

Poskytnuté preddavky na dlhodoby hmotny
majetok (052) - (095 AU)

Dlhodoby finaény majetok sucet (r.022 az r.
028)

Podielové cenné papiere a vklady v obchodnych
spoloénostiach v ovladanej osobe (061-096AU)
Podielové cenné papiere a vklady v obchodnych
spolo€nostiach s podstatnym vplyvom (062-
096AU)

Dlhové cenné papiere drzané do splatnosti (065 -
096 AU)

Po&zicky podnikom v skupine a ostatné pbzicky
(066+067) - (096 AU)

Ostatny dlhodoby finanény majetok (069-096AU)
Obstaranie dlhodobyho finanéného majetku (043)
- (096 AU)

Poskytnuté preddavky na dlhodoby finanény
majetok (053 - 096AU)

Kontrolné E&islo (sucet riadkov 001 az 028)
Obezny majetok spolu r.030 + 037 + 042 +

051

Zasoby r.031 az r.036

Material (112+119)- 191
Nedokon&ena vyroba a polotovary vilastnej
vyroby (121 + 122) - (192 + 193)

Riadok
001

002

003
004
005
006
007
008

009

010
011
012
013

014
015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026
027

028

991
029

030

031
032

V beznom uétovnom obdobi

Brutto
8 132 235,56

283 055,38

0,00
283 055,38
0,00
0,00
0,00
0,00

7 849 180,18

0,00
0,00
2609 565,19
5002 942,63

236 672,36
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

24 396 706,68
2749779,48

188 335,39

188 335,39
0,00

Korekcia
4 146 880,97

275 385,38

0,00
275 385,38
0,00
0,00
0,00
0,00

3 871 495,59

0,00

0,00

389 767,00
3250 071,43

231 657,16
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

12 440 642,91
0,00

0,00

0,00
0,00

Netto
3 985 354,59

7 670,00

0,00
7 670,00
0,00
0,00
0,00
0,00

3 977 684,59

0,00
0,00
2219798,19
1752 871,20

5015,20
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

11 956 063,77
2749779,48

188 335,39

188 335,39
0,00

Netto
3798 056,25

21 679,40

0,00

13 655,00
0,00

0,00

8 024,40
0,00

3776 376,85

0,00
0,00
2285 038,19
1471 697,46

19 641,20
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

11 394 168,75
2 291 945,71

169 864,43

169 864,43
0,00
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Lubovnianska nemocnica, n.o.

Suvaha v plnom rozsahu k 12-2016

B.1.2.
B.1.3.
B.1.4.
B.1.5.

B.2.

B.2.1.

B.2.2.
B.2.3.

B.2.4.

B.3.

B.3.1.

B.3.2

B.3.3.

B.3.4.

B.3.5.

B.3.6.

B.3.7.
B.3.8.

B.4.

B.4.1.
B.4.2.
B.4.3.
B.4.4.

B.4.5.

B.5.

B.5.1.

B.5.2

Vyrobky (123) - (194)

Zvierata (124) - (195)

Tovar (132 + 139) - (196)

Poskytnuté prevadzkové preddavky (314 -
391AU)

Dlhodobé pohfFadavky (r.038 azr.041)

Pohladavky z obchodného styku (311AU a2
314AU) - (391 AU)

Ostatné pohladabky (315AU-391AU)
Pohladavky voéi téastnikom zdruzeni (358AU -
391AU)

Iné pohladavky (335AU + + 373AU + 375AU +
378AU) - (391 AU)

Kratkodobé pohladavky sucet (r.043 az 050)

Pohladavky z obchodného styku (311AU a2
314AU) - (391AU)

Ostatné pohladavky (315AU-391AU)
Zuctovanie so Socialnou poistovriou a
zdravotnymi poistoviiami (336)

Darnové pohladavky (341 az 345)

Pohladavky z dévodu fin. vztahov k Statnemu
rozpoCtu a rozpoétom miestnej samospravy
(346+348)

Pohladavky voéi iéastnikom zdruzeni (358AU -
391AU)

Spojovaci tdet pri zdruzeni (396 - 391AU)

Iné pohladavky (335AU + 373AU + 375AU +
378AU) - (391AU)

Finan€ny ucty (r.052 az r.056)

Pokladnica (211 + 213)

Bankové Gty (221AU + 261)

Bankové Ucty s dobou viazanosti dih§ou ako
jeden rok (221AU)

Kratkodoby finanény majetok
(251+253+255+256+257)-291AU

Obstaranie kratkodobych finanénych investicii
(259-291AU)

Prechodné ucty aktiv sucet (r.058 az r.059)

Naklady buducich obdobi (381)
Prijmy buducich obdobi (385)
Majetok spolu r.001 + 029 + 057

Kontrolné &islo (sucet riadkov 029 az 060)

033
034
035
036

037

038

039
040

041

042

043

044
045

046

047

048

049
050

051

052
053
054

055

056

057

058
059
060

992

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

1778 159,65

1777 979,65

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
180,00

783 284,44

277,12
783 007,32
0,00

0,00
0,00

8741,71

7 208,86
1532,85
10 890 756,75

19 157 578,61

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
4 146 880,97

4 146 880,97

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

1778 159,65

1777 979,65

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
180,00

783 284,44

277,12
783 007,32
0,00

0,00
0,00

8741,711

7 208,86
1532,85
6 743 875,78

15010 697,64

0,00

0,00
0,00

0,00

1597 591,28

1597 511,28

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
80,00

524 490,00

668,43

523 821,57
0,00

0,00

0,00

6 584,90

3907,75
267715
6 096 586,86

12 985 593,79
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Lubovnianska nemocnica, n.o.

Suvaha v plnom rozsahu k 12-2016

Oznacenie Pasiva

A.

AA.

A1
A1.2

A1.3.
A1.4.

A1.5.

A.2.

A21.
A22.
A23.

A3

A4,

B.1.

B.1.1

B.2.2.
B.1.3.

B.2.

B.2.1.
B.2.2.
B.2.3.
B.2.4.
B.2.5.
B.2.6.
B.2.7.

B.3.

B.3.1.

B.3.2.
B.3.3.

B.3.4.
B.3.5.
B.3.6.
B.3.7.

B.3.8.
B.3.9.

B.4.

Vlastné zdroje krytia stalych a obeznych
aktiv (r.062 + r.068+ r.072 + r.073)

Imanie a penazné fondy r.063 az r.067

Zakladné imanie (411)

Penazné fondy tvorené podla osobitného
predpisu (412)

Fond reprodukcie (413)

Ocenovacie rozdiely z precenenia majetku a
zavazkov (414)

Ocefiovacie rozdiely z precenenia kapitalovych
ucastin (415)

Fondy tvorené zo zisku r.069 az r. 071

Rezervny fond (421)

Fondy tvorené zo zisku (423)

Ostatné fondy (427)

Nevysporiadany vysledok hospodarenia
minulych rokov (+/- 428)

Vysledok hospodarenia za uctovné
obdobie r.060-(r.062+068+072+074+101)

Cudzie zdroje spolu (r.075 + r.079 +r.087 +
r.097 + r.101)

Rezervy r..076 az 078

Rezervy zédkonné (451AU)

Ostatné rezervy (459AU)

Kratkodobé rezervy (323 + 451AU + 459AU)
Dlhodobé zavazky (r.080 az 086)

Zavazky zo socialneho fondu (472)

Vydané dlhopisy (473)

Zavazky z najmu (474AU)

Dlhodobé prijaté preddavky (475)

Dlhodobé nevyfakturované dodavky (476)
Dlhodobé zmenky na uhradu (478)

Ostatné dlhodobé zavazky (373AU + 479AU)
Kratkodobé zavazky (r.088 az 096)

Zavéazky z obchodného styku (321 az 326)
okrem 323

Zavazky voci zamestnancom (331 + 333)
Zuctovanie so Socialnou poistovriou a
zdravotnymi poistoviiami (336)

Darové zavazky (341 az 345)

Zavazky z titulu finanénych vztahov k
Stat.rozpoctu a org. miestnej samospravy
(346+348)

Zavazky z upisanych nesplatenych cennych
papierov a vkladov (367)

Zavéazky voci uastnikom zdruzeni (368)
Spojovaci ucet pri zdruzeni (396)

Ostatné zavazky (379 + 373AU + 474AU +
479AU)

Bankové vypomoci a p6zicky (r.098 az r.100)

Riadok

061

062

063
064

065
066

067

068

069
070
071
072

073

074

075

076
077
078
079

080
081
082
083
084
085
086
087

088

089
090

091
092
093
094
095
096

097

Bezné obdobie
3 469 600,81

116 207,93

116 207,93
0,00

0,00
0,00

0,00

1935 431,66

0,00
0,00
1935 431,66
0,00

1417 961,22
2 242 219,59

158 896,49

0,00

0,00

158 896,49
10 177,50

10 177,50
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1332 267,51

428 559,49

365 107,62
228 148,00

63 463,29
246 989,11
0,00

0,00

0,00

0,00

740 878,09

Minulé
2 051 639,59

116 207,93

116 207,93
0,00

0,00
0,00

0,00

1229 281,98

0,00
0,00
1229 281,98
0,00

706 149,68
2 230 364,98

147 957,97

0,00

0,00

147 957,97
11 349,95

2 199,46
0,00

9 150,49
0,00

0,00

0,00

0,00

1048 838,97

453 641,24

336 361,57
205 756,30

53 079,86
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1022 218,09
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Lubovnianska nemocnica, n.o.

Suvaha v plnom rozsahu k 12-2016

B.4.1.
B.4.2.
B.4.3.

C.

'0O0

[N

Dlhodobé bankové dvery (461AU)

Bezné bankové Uvery (231 +232 +461AU)

Prijaté kratkodobé finanéné vypomoci (241 + 249)
Casové rozlienie spolu (r.102 ar.103)

Vydavky buducich obdobi (383)

Vynosy buducich obdobi (384)

Vlastné zdroje a cudzie zdroje spolu (r.061
+ 074 +101)

Kontrolné E&islo (sucet riadkov 061 az 104)

098
099
100
101

102
103
104

993

740 878,09
0,00

0,00

1032 055,38

0,00
1032 055,38
6743 875,78

24 525 486,52

1022 218,09
0,00
0,00
1814 582,29

0,00
1814 582,29
6 096 586,86

21 865615,47
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Lubovnianska nemocnica, n.o.

Vykaz ziskov a strat od 01-2016 do 12-2016

Uget
501
502
504
511
512
513
518
521
524
525
527
528
531
532
538
541
542
543
544
545
546
547
548
549
551

552

553
554
555
556
557
558
559
561
562
563
567

601
602
604
611
612
613
614
621
622
623
624
641
642
643

Text

Spotreba materialu

Spotreba energie

Predany tovar

Opravy a udrzZiavanie

Cestovné

Naklady na reprezentaciu

Ostatné sluzby

Mzdové naklady

Zakonné socialne poistenie

Ostatné socialne poistenie

Zakonné socialne naklady

Ostatné socialne naklady

Dan z motorovych vozidiel

Dafi z nehnutelnosti

Ostatné dane a poplatky

Zmluvné pokuty a uroky z omeskania

Ostatné pokuty a pendle

Odpisanie pohladavky

Uroky

Kurzové straty

Dary

Osobitné naklady

Manka a Skody

Iné ostatné naklady

Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného
majetku

Zostatkovéa cena predaného dlhodobého nehmotného a
dlhodobého hmotného majetku

Predané cenné papiere

Predany material

Naklady na kratkodoby finanény majetok
Tvorba zakonnych rezerv

Naklady z precenenia cennych papierov

Tvorba a zuctovanie opravnych poloziek
Tvorba a zuétovanie zakonnych opravnych polozZiek
Poskytnuté prispevky organizaénym zlozkam
Poskytnuté prispevky inym uétovnym jednotkam
Poskytnuté prispevky fyzickym osobam
Poskytnuté prispevky z verejnej zbierky

Uétova trieda 5 celkom (r.001 az r.037)

Kontrolné &islo (sucet riadkov 001 az 038)
Trzby za vlastné vyrobky

Trzby z predaja sluZieb

Trzby za predany tovar

Zmena stavu zasob nedokonéenej vyroby
Zmena stavu zasob polotovarov

Zmena stavu vyrobkov

Zmena stavu zasob zvierat

Aktivacia materialu a tovaru

Aktivacia vnutroorganiza¢nych sluzieb
Aktivacia dlhodobého nehmotného majetku
Aktivacia dlhodobého hmotného majetku
Zmluvné pokuty a penale

Ostatné pokuty a penale

Platby za odpisané pohladavky

Hlavna ¢innost’

2054 835,26
218 104,49
95 830,27
185 979,33
14 520,82
2619,49
240 784,22
5472 539,30
1864 305,27
1199,99

77 989,26
0,00

0,00

13 150,54
0,00

0,00
5006,10
291,88

12 517,90
3,47

0,00

47 967,07
5,53

20 342,46
432 104,97

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
10 760 097,62

21520 195,24
0,00

11 453 079,43
95 563,96
0,00

0,00

0,00

0,00

220 202,08
0,00

0,00

0,00

2499,08

0,00

0,00

Podnik. ¢innost’

76 965,31
57 500,56
0,00

23 492,72
5018,67
150,53

7 290,81
140 314,73
47 747,37

0,00

0,00

12 191,80
3,12

3 188,76
14 649,77

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
394 123,40

788 246,80
0,00
368 311,96
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Spolu

2131 800,57
275 605,05
95 830,27
209 472,05
19 539,49
2770,02
248 075,03
5612 854,03
1912 052,64
1199,99

80 351,78
0,00
1072,35

15 320,02
0,00

0,00
5006,10
296,78

12 517,90
3,47

0,00

60 158,87
8,65

23 531,22
446 754,74

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
11 154 221,02

22 308 442,04
0,00

11 821 391,39
95 563,96
0,00

0,00

0,00

0,00

220 202,08
0,00

0,00

0,00

2499,08

0,00

0,00

Minulé obdobie

1877 270,74
266 481,90
0,00

150 140,84
18 432,11
1903,14
295 806,91
5018 776,35
1715799,50
1416,04
49122,78
52,20
1177,51

15 320,03
0,00

0,00
1000,00
93,66
9113,84
1,90

0,00

59 651,33
0,00

28 188,85
556 456,13

0,00

0,00
75708,96
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10 141 914,72

20 283 829,44
0,00

9 940 706,87
75708,96
0,00

0,00

0,00

0,00

189 994,15
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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Lubovnianska nemocnica, n.o.
Vykaz ziskov a strat od 01-2016 do 12-2016

Uget
644
645
646
647
648
649
651

652
653
654
655
656
657
658
661
662
663
664
665
667
691

591
595

Text

Uroky

Kurzové zisky

Prijaté dary

Osobitné vynosy

Zakonné poplatky

Iné ostatné vynosy

Trzby z predaja dlhodobého nehmotného a dlhodobého
hmotného majetku

Vynosy z dlhodobého finanéného majetku
Trzby z predaja cennych papierov a vkladov
Trzby z predaja materialu

Vynosy z kratkodobého finanéného majetku
Vynosy z pouzitia fondu

V/ynosy z precenenia cennych papierov
Vynosy z prenajmu majetku

Prijaté prispevky od organizaénych zlozZiek
Prijaté prispevky od inych organizacii
Prijaté prispevky od fyzickych os6b

Prijaté ¢lenské prispevky

Prispevky z podielu zaplatenej dane

Prijaté prispevky z verejnych zbierok
Dotéacie

Uétova trieda 6 celkom (r.039 az r.073)

Vysledok hospodarenia pred zdanenim (r.074 - r.038)

Daf z prijmov

Dodato€né odvody dane z prijmov

Hospodarsky vysledok po zdaneni (r. 075 - (r.076 +
r.077) (+/-)

Kontrolné Eislo (sucet riadkov 039 az 078)

Riadok

76
7
78

995

Hlavna ¢innost’

82,90

0,00

2 598,22
0,00

0,00

278 810,70
25 000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2 569,99
7 609,45
0,00

0,00

0,00

81 667,39
12 169 683,20

1409 585,58

6 743,13
0,00
1402 842,45

27 158 537,56

Podnik. ¢innost’

4,77
0,00
0,00
0,00
0,00
14 925,42
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

30 305,73
0,00

0,00

0,55

0,00

0,00

0,00

0,00

413 548,43

19 425,03

4 306,26
0,00
15 118,77

865 946,92

Spolu

87,67

0,00

2 598,22
0,00

0,00

293 736,12
25 000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

30 305,73
0,00

2 569,99
7610,00
0,00

0,00

0,00

81 667,39
12 583 231,63

1429 010,61

11 049,39
0,00
1417 961,22

28 024 484,48

Minulé obdobie

41,51

0,00

0,00

0,00

0,00

284 955,02
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

28 135,01
0,00

3 260,00

2 046,87
0,00

0,00

0,00

321 112,32
10 845 960,71

704 045,99

1506,40
0,00
702 539,59

23 100 013,40
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Dotacie a dary

LCubovnianskej nemocnici, n.o. boli v roku 2016 poskytnuté nasledovne dotécie:

202.791,77 € Urad prace, socialnych veci a rodiny Stara Luboviia, prostrednictvom
narodnych projektov realizujicich vd’aka podpore z Eurdpskeho socidlneho

fondu v ramci Opera¢ného programu Zamestnanost’ a socidlna inklazia

56.185,90 € Strukturilne fondy, prostrednictvom projektu ,,Rezidentsky program*
zatraktivni povolanie a odbornost’ vSeobecného lekara

7.679,80 € 2% zaplatenej dane z prijmov
10.180,00 € Prijaté dary od fyzickych a pravnickych osob, prostrednictvom darovacich

zmluv

Lubovnianska nemocnica, n.o. d’akuje vSetkym instituciam, ako aj individudlnym darcom,
ktori svojimi prostriedkami prispeli k zlepSeniu podmienok poskytovania zdravotnej
starostlivosti v N, n.o. .
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